
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO LAVORI P U B BLICI, MA N UTE NZIO NE E  
AM BIE NTE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 7  d e l  1 7 / 0 4 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  7 5  d el   0 9/0 4/2 0 1 9

           

OGGETTO: Lav ori  d i  riq u a l i f i c a z i o n e  ur b a n a .  Appr ov azi o n e  
p e r iz i a  s u p p l e t iva  p er  m a g g i or i  o p e r e  -  CUP  
I 7 3 D 1 7 0 0 0 7 5 0 0 0 4



Premesso che:

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  81  del  03/08/2018,  venive  approvato  il  progetto  esecutivo 
Riqualificazione urbana- CUP I73D17000750004;

• con  determina  a  contrarre  n.  265  del  10/08/2018,  del  Responsabile  del  Settore  III  “Servizi  al 
Territorio”, ing. Salvatore Falbo, ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.s., sono stati 
individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte a cui affidare l'appalto relativo alla Riqualificazione urbana- CUP I73D17000750004;

• con determinazione n. 312 del 01/10/2018, ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.s., si è proceduto all’approvazione della proposta di aggiudicazione  che individua 
come migliore offerente, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, la Società C.S. 
Costruzioni s.r.l. con sede in Mussomeli(CL), via Calabria n. 3, P.Iva 01851340586,  con ribasso 
percentuale  offerto  del  25,6767  per  un  importo  netto  di  euro  85.526,71+  IVA,  esclusi  oneri  di 
sicurezza (€ 2.188,58) non soggetti a ribasso;

• con determinazione n. 387 del 30/11/2018,  in esito alle verifiche del possesso dei prescritti requisiti  
di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara, 
dall’Impresa aggiudicataria Società C.S. Costruzioni s.r.l. con sede in Mussomeli(CL), via Calabria 
n. 3, P.Iva 01851340586, è stata determinata l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., dell’aggiudicazione dei lavori disposta con determinazione 
dirigenziale  n.  265  del  10/08/2018,  a  favore  della  Società  C.S.  Costruzioni  s.r.l.  con  sede  in 
Mussomeli(CL), via Calabria n. 3, P.Iva 01851340586, riformulando il quadro economico come a 
seguito riportato:

A) Lavori a misura €.  85.526,71
B) Oneri sicurezza €.   2.118,58
C) = A) + B) €.  87.645,29

SOMME A DISPOSIZIONE
D) Incentivi per funzioni tecniche €.    2.343,85
E) I.V.A. 22% sui lavori €.  19.281,96
F) Somme a disposizione per  lavori  in  economia,  maggiori  spese, 

spese professionali,imprevisti
€.  40.728,90

TOTALE €. 150.000,00

Preso atto:

- della determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 491 del 05/06/2017, con la quale 
si delegano, ai sensi dell'art. 17, comma 1bis del D. Lgs 165/2001, le funzioni relative ai procedimenti di  
acquisizione di lavori, servizi e forniture il cui importo al netto dell'IVA  e' inferiore a:

€ 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;

€ 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;

€  750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri  servizi specifici elencati nell’allegato IX del D. Lgs 
50/2016;
ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine;

Considerato che:

a) durante le lavorazioni è stata riscontrata la necessità di intervenire sull’esistente mediante interventi volti a 
migliorare la durabilità ed accessibilità delle aree nonché la necessità di intervenire su ulteriori aree pedonali 
da porre in sicurezza  ed in particolare:

�     via Lelli: completamento del tratto finale in corrispondenza del parco Giardini Pubblici (circa ml  



58,20). Il tratto oggetto di intervento, realizzato in asfalto,      si presenta irregolare e con la presenza 
di buche. La mancanza di un fondo adeguato rendono vani eventuali interventi di ripristino puntuali.
�       realizzazione di n. 2 spazi di sosta pedonale, in corrispondenza della pista ciclopedonale di via  
Rubiera.  Lungo  la  suddetta  pista  ciclabile  risultano  posizionate  n.  2  panchine  per  la  sosta  in  
corrispondenza dell’aiuola verde. Al  fine di  facilitarne l’uso ed eliminare la barriera architettonica 
costituita dal cordolo di  bordo pista, si rende necessario realizzare n. 2 piazzole per la sosta di  
pedoni allo stesso piano della pista ciclo-pedonale.;

�      ampliamento Marciapiede via dei Mille. Attualmente il marciapiede presenta una strettoia in 
corrispondenza del numero civico 29,  che rende lo stesso inutilizzabile per i  diversamente abili.  
L’ampliamento dello stesso consentirà il transito alle persone con disabilità motorie.

�      realizzazione scivolo attraversamento pedonale via dei Mille. In corrispondenza della Banco 
S.Geminiano,  è  presente  un  attraversamento  pedonale  privo  di  scivolo  per  diversamente  abili. 
L’altezza di circa 15 cm del marciapiede rispetto al piano stradale rende l’attraversamento pedonale 
inutilizzabile per le persone diversamente abili. La realizzazione dello scivolo consentirà l’accesso 
all’area pedonale;

�     collegamento pedonale Nuovo Campo da Basket – Pista Ciclopedonale parco Tien men (circa 
ml 20). Al fine di facilitare l’accesso al nuovo campo da Basket risulta necessario realizzare un tratto 
di marciapiede, in asfalto, tra la porta di accesso alla’rea sportiva e la pista ciclopedonale esistente.

�     rifacimento marciapiede via Mazzini(circa ml      185). L’attuale marciapiede risulta in parte 
realizzato  in  palladiana ed in  parte  in  asfalto.  La superficie  si  presenta ammalo rata e priva di  
planarità. La mancanza di un fondo adeguato comporta l’impossibilità di realizzare ripristini puntuali  
duraturi;

b) Per i suddetti interventi non è stato necessario stabilire nuovi prezzi unitari.

c) Con deliberazione di Giunta comunale n. 81 del 10/08/2018 si autorizzava ad utilizzare il ribasso di gara 
per maggiori lavorazioni che si fossero rese necessarie ovvero lavorazioni analoghe a quelle previste in 
progetto.

Visti:

- l’art. 106 d el D.Lgs 50/2016 e s.m.i
- la perizia supplettiva  n.1, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatta dal Geom. 
Giovanni Serpini, composta dai seguenti elaborati:

– Relazione tecnico-economica;

 in cui la spesa viene così riformulata per effetto dei nuovi e maggiori lavori:

Nuovo Quadro Economico

                    

a) lavori a misura €  76.773,62

b) lavori a corpo €  40.984,34

c) Totale      €  117.757,96

d) Oneri sicurezza €  2.118,58



e=c)+d)      TOTALE €  119.876,54

f)Somme a disposizione                
f1) Imprevisti, maggiori opere,varianti, spese professionali 
altro €  1.406,77

f2) incentivi art. 113 Dlgs 50/16           €  2.343,85

g)=f1)+f2)           €  3.750,62

                    

h) Iva sui lavori(22%)           €  26.372,84

     

TOTALE COMOPLESSIVO €  150.000,00

-  l'atto di sottomissione relativo alla suddetta perizia suppletiva n.1,   allegato al presente atto quale parte 
integrante  e  sostanziale,  firmato  dal  Geom.  Giovanni  Serpini  e  per  accettazione  preventiva  dal  legale 
rappresentante della C.S. Costruzioni, per un maggior importo contrattuale dei lavori, al netto del ribasso 
d'asta, di euro 32.231,25 , esclusa iva;
- la Delibera di G.C. n. 32 del 03/04/2019 con la quale si approvava la perizia suppletiva per maggiori opere 
per i  lavori di Riqualificazione urbana – CUP I73D17000750004

Preso atto che

-  in  accordo  al  bando di  gara,  le  modifiche  di  cui  alla  predetta  perizia  supplettiva  n.  1  rientrano  nelle  
previsioni di cui all’art. 106 c.1 lett. e)  modifiche non sostanziali, in quanto le lavorazioni:

1. non alterano le condizioni di gara in quanto fin dall’avviso si era data informazione sulla 
possibilità  poter  procedere  a  maggiori  lavorazioni  fino  ad  un  importo  contrattuale 
complessivo non superiore ad euro 150.000,00

2. non altera l’importo economico del contratto in modo non previsto dal bando di gara e di 
conseguenza dal contratto a favore dell’aggiudicatario;

3. l’estensione di contratto risulta di ridotta entità;
4. non trova applicazione l’art.106 c. 4 lett. d del D.lgs 50/2006 e s.m.i.

- ai sensi dell’art. 106, c. 1 lett. b, considerato il ridotto importo delle maggiori lavorazioni e la necessità di  
intervenire in tempi celeri, un cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile  e comporterebbe per  
l’amministrazione notevoli disguidi

Visti:

• il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, "Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti 
locali" e s.m.s;

• il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 28/12/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI  ",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• lo statuto comunale;
• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il regolamento di contabilità;
• il regolamento dei contratti.



DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa,  la  Perizia  suppletiva  n.  1  al  progetto  di 
“Riqualificazione urbana”, così come redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Serpini., modificando il 
quadro economico di spesa come evidenziato in premessa;

2)  di  affidare  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  alla  Società   C.S.  Costruzioni  s.r.l.  con  sede  in 
Mussomeli(CL), via Calabria n. 3, P.Iva 01851340586

3) di dare atto che la perizia suppletiva n. 1 di cui trattasi consta dei seguenti elaborati:
� Relazione tecnico-economica;

4) di approvare l'atto di sottomissione relativo alla suddetta perizia suppletiva n.1,   allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, firmato dal Geom. Giovanni Serpini e per accettazione preventiva dal  
legale  rappresentante  della  C.S.  Costruzioni  s.r.l.  con  sede  in  Mussomeli(CL),  via  Calabria  n.  3,  P.Iva 
01851340586, per un maggior importo contrattuale dei lavori, al netto del ribasso d'asta, di euro 32.231,25, 
esclusa iva, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

5) di dare atto che   le maggiori opere, per complessivi euro 50.000,90 (Iva inclusa), trovano copertura con 
le seguenti somme:

� per euro 10.678,77 quali somme derivanti da economie di lavorazioni. La suddetta somma risulta già 
impegnata  con  determinazione   n.  387  del  30/11/2018  (impegno  2019/00291  a  seguito  di 
riaccertamento);

� per euro 39.322,13 quali somme a disposizione dell’Amministrazione di cui al Q.E. approvato con 
determina n.387 del 30/11/2018; la suddetta somma risulta già impegnata, con determina n.  n387 
del  30/11/2018,  al  cap.  48101 art.703  denominato  "Manutenzione  straordinaria  strade  e  piazze 
comunali”, del P.E.G. 2018 (impegno 2019/289 a seguito di riaccertamento);

6) di dare atto che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2019, pertanto l’esigibilità della spesa, ai sensi 
dell’art. 183 del TUEL, è nell’anno 2019;

7) di dare atto che il nuovo quadro economico, rimodulato a seguito di perizia suppletiva, risulta essere il  
seguente:

Nuovo Quadro Economico

                    

a) lavori a misura €  76.773,62

b) lavori a corpo €  40.984,34

c) Totale      €  117.757,96

d) Oneri sicurezza €  2.118,58

e=c)+d)      TOTALE €  119.876,54

f)Somme a disposizione                



f1) Imprevisti, maggiori opere,varianti, spese professionali 
altro €  1.406,77

f2) incentivi art. 113 Dlgs 50/16           €  2.343,85

g)=f1)+f2)           €  3.750,62

                    

h) Iva sui lavori(22%)           €  26.372,84

     

TOTALE COMOPLESSIVO €  150.000,00

8) di procedere alla liquidazione delle spese con le modalità di cui all’articolo 17. “Modalità di liquidazione dei 
corrispettivi”  del  Capitolato  speciale  d’appalto  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  31  del 
28/03/2018  e posto a gara.

9) di dare atto che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai 
sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet  
comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei 
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della 
natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

10)di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione 
sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

 



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTE NZIO NE  E  
AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Lavori  di  r iq u alific azion e  u r b a n a .  Approvazion e  p e rizia  s u p ple tiva  p e r  m a g gio ri  op e r e  - 
CUP I73D1 7 0 0 0 7 5 0 0 0 4

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 9 1 0 6 7 8.77 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

7 6 0 7 9 1 4 9
3C

2 0 1 9 2 9 1 1

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  e  pi azzeco m u n ali-  
C.S. cos t r uzioni s rl  : op e r e  di  r iq u alificazion e  u r b a n a  - 

p e rizia  s u p p e t tiva  n .  1

Co di c e  Cr e d i t or e 2 0 0 5 6 6

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 1 9 3 9 3 2 2.13 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

7 6 0 7 9 1 4 9
3C

2 0 1 9 2 8 9 1

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  e  pi azzeco m u n ali-  
C.S. cos t r uzioni s rl  : op e r e  di  r iq u alificazion e  u r b a n a  - 

p e rizia  s u p p e t tiva  n .  1

Co di c e  Cr e d i t or e 2 0 0 5 6 6

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   127  DEL 17/04/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 6/04/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
Lavori  d i  riq u a l i f i c a z i o n e  u r b a n a .  Appr ov az i o n e  p e r iz i a  s u p pl e t iva  p er  
m a g g i or i  o p e r e  - CU P  I 7 3 D 1 7 0 0 0 7 5 0 0 0 4  ” ,  n °  7 5  d el  r e gis t ro  di s e t to r e  in 
d a t a   0 9/04/20 1 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 7/04/201 9  al  gio r no  
0 2/0 5/201 9.

                                                                            

  


